UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-KHTC

V/v triển khai Đề án phát triển thanh

toán không dùng tiền mặt trên địa bàn

tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Hóa, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị y tế trong ngành.

Thực hiện Văn bản số 106/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh về

việc triển khai Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá giai đoạn 2021-2025 (Có Văn bản đính kèm).

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế trong ngành thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Khẩn trương xây dựng Kế hoạch; bố trí các nguồn lực và điều kiện cần

thiết triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên

địa bàn tỉnh Thanh Hoá giai đoạn 2021-2025 theo các nội dung quy định tại Văn

bản số 106/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh, trong đó, cụ thể hóa các

mục tiêu, giải pháp để tổ chức thực hiện Đề án có hiệu quả; có sự giám sát, theo

dõi tiến độ đảm bảo việc triển khai được kịp thời và hoàn thành mục tiêu đề ra

đến năm 2025: 100% các Bệnh viện và Trung tâm y tế tuyến tỉnh, huyện chấp

nhận thanh toán viện phí, dịch vụ y tế bằng phương thức thanh toán không dùng

tiền mặt; 50% số tiền viện phí tại các Bệnh viện được thanh toán bằng phương

thức thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Chủ động phối hợp với các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán không

dùng tiền mặt, tổ chức trung gian thanh toán để phát triển thêm các phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt; tiếp tục nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, triển khai

lắp đặt thiết bị POS, mPOS, ứng dụng phương thức thanh toán điện tử tiên tiến

trong hoạt động thu viện phí, dịch vụ y tế.

3. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, phổ biến, hướng dẫn về

thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng đến cán bộ, nhân viên y tế và người dân.

4. Thủ trưởng các đơn vị y tế chịu trách nhiệm về việc quán triệt, triển

khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt phù hợp với điều kiện thực tế

tại đơn vị và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện của Đề án.

Các đơn vị báo cáo định kỳ kết quả thực hiện trước ngày 01/12 hàng năm

(Số liệu tính từ ngày 01/12 năm trước đến 30/11 năm báo cáo) và báo cáo tổng

kết giai đoạn 2021-2025 trước ngày 01/11/2025 (số liệu tính đến ngày

2

31/10/2025) gửi về Sở Y tế qua Hệ thống phần mềm quản lý Văn bản điện tử

TDOffice để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Đề nghị thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành khẩn trương thực hiện,

nếu có vướng mắc, phản ánh về Sở Y tế (Phòng Kế hoạch - Tài chính) để phối

hợp xử lý ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, KHTC (ĐứcNM).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-23T15:44:21+0700

		2022-08-23T15:50:18+0700

		2022-08-23T15:50:32+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-23T15:50:47+0700